
 １ 

 

『真光寺川 里親の会』通信 
 

１月号 ―通算第６９号―                   ２００７年１月２４日 
  

 

 

あけましておめでとうございます！ 

お健やかに良い年をお迎えのこととお慶び申し上げます。 

おかげさまで、清掃作業を始めて８年目の春を迎えることができました。「継続は力な 

り」という言葉がありますが、今年も引き続き地道な努力を重ねて参りたいと存じます。 

新年に当たり過ぎた１年を振り返って見たいと思います。 

１月 桜屋で新年懇親会を行い、その後尾根道を真光寺公園まで歩きました。 

２月 北部丘陵を探索しました。また「東京のあすを創る協会」のシンポジュウムに 

出席しました。 

３月 鶴三小の６年生が下堰親水で清掃作業をしました。 

４月 鶴三小で「真光寺川ウォーク」に向けて地域懇談会が持たれました。 

５月 地域の方々が協力して鶴三小の「真光寺川ウォーク」が開催されました。 

６月 市民大学の「環境体験講座」に協力しました。 

７月 第５回目になる「真光寺川まつり２００６年」でにぎわいました。 

８月 ボランティアスクールの大学生・高校生が清掃作業に参加しました。 

９月 真光寺中において「出前トーク」。真光寺中1年生１１５名が清掃作業を実施し 

ました。 

１０月「ごみフェスタ２００６」に参加。またＴＲネット・クリーン作戦を実施しました。 

１１月 南東建のご配慮で五条池の側に倉庫が設置されました。 

１２月 和光鶴小の体験学習に協力しました。 

あっという間に過ぎた１年でしたが色々な出来事や行事が懐かしく思い起こされます。 

ここでご報告しなければならないことがあります。１２月に「あしたの日本を創る 

協会」から「あしたのまち・くらしづくり活動賞」を頂いたことです。 

「あしたの日本を創る協会」は、昭和３１年、新生活運動を全国的に民間運動として 

  展開するため、時の鳩山総理のお声掛かりで創設された総理府・総務省・文部科学省・ 

厚生労働省・経済産業省・環境省がバックアップしている組織です。全国で数千のボラ 

ンティアグループが草の根運動を展開しています。 

平成１８年は創立５０周年に当たり２８団体が表彰されました。私共の表彰理由は 

「川の清掃活動を通して小中高生の健全育成に尽くした」ということでした。 

１２月４日、代々木のオリンピック記念センターで８分科会に分かれて全国フォーラム 

が開催されました。私は「あしたのまち・くらしづくり活動賞」の分科会に出席いたし 

ましたが、優れた個性豊かな活動の事例を聞き、多くの示唆と励ましを頂きました。 

   このような立派な賞が頂けたことは会員各位の地道な努力の積み重ねとそれを暖かく 

支えて下さった多くの方々のご支援の賜と心からお礼申し上げます。 

そして今年も力を合わせて一層明るく活動していきたいと念じています。 

 

平成１９年元旦 

 

真光寺川を清流にする会・真光寺川里親の会･会長  山口拓郎 
 

 



 ２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
に 

『めだか基金』ポスト 
郵便振替で、棚橋松江様。飲み会の割り勘残カンパで一木会・多摩の自然見つめクラブ等々の皆様で 

１２月は 3,093円でした。 
 

ご厚志を頂くに当って、ご負担をかけない様に「印字済払込取扱票」をポスト

脇のファイルに入れてあります。１８年４月より振込手数料が値上げとなりま

したので、「赤インク印字の払込取扱票」をご利用頂ければ、振込手数料は加

入者負担となり、皆様には振込手数料をご負担頂かず、手数料無料でお振込み

が出来るようにいたしました。但しなるべく ATM をご利用ください（ATM

の場合は手数料据え置きです）どうかよろしくお願いいたします。 

 郵便振替   『００１５０‐４‐５７４１１４』  

        加入者名  『真光寺川里親の会』 
 

今回も素晴らしいお便りを戴きました  
 

※ あっという間に緑のアシが黄へと変わり、今は少しづつその色も薄らいでいます。四季の移ろいが

感じられます。豊かな自然にいつもなごまされ感謝しています。・・（棚橋 松江さま：郵便振替で） 
 

 

 

２月例会は１１日（日曜日）源流探検ウォークです 
真光寺川に沿って下堰からの源流部まで探検ウォーキング。源流の状況を実地検分し、あわせ 

てウォーキングで足腰を鍛えましょう。是非ご参加を。 

☆ スケジュール 10:３０ 下堰橋親水場 集合 

10:３０ 下堰親水場集合 探検ウォーク出発 

１２時ころ～ 和光学園近くのそば屋で昼食 解散の予定 
  

『http://www5.ocn.ne.jp/̃shinkoji/』ホームページのご意見ご感想をお寄せ下さい 
 

『真光寺川 里親の会』会長：山口 拓郎 町田市鶴川 1-10-13  ℡/Fax 042-735-0382 
事務局：町田市真光寺 3-3-1 公社住宅 6-105 髙橋日出男 ℡/Fax 042-735-0947 e-mail hide3@apricot.ocn.ne.jp 

＜編集後記＞ 

お届けするのが大変遅くなったことをお詫びいたします。実はこれまで編集・発行を一手に引き

受けて下さっていた高橋さんが体調を崩され入院されました。高橋さんが快癒されるまでの間、

黒田・山口が代行することになりましたのでよろしくお願いいたします。（Y） 

 

私 た ち の 行 動 基 準 
 

１，私たちの活動は、地元や地域の人たちに支持されているか。 

２，私たちの活動は、自然に対して謙虚であるか。 

３，私たちの活動は、誰にも解るように説明されているか。 

『あしたのまち・くらしづくり活動賞』を受賞しました！！ 


